

**烟台园城企业集团股份有限公司**

**600766**

**2012 年第一季度报告**

## 目录

§1 重要提示 .....	2
§2 公司基本情况 .....	3
§3 重要事项 .....	5
§4 附录 .....	9

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

### 1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
辛君举	董事	因公出差	林海

### 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

### 1.4

公司负责人姓名	徐诚惠
主管会计工作负责人姓名	徐家芳
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	李俊国

公司负责人徐诚惠、主管会计工作负责人徐家芳及会计机构负责人（会计主管人员）李俊国声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	517,442,420.15	509,395,150.19	1.58
所有者权益（或股东权益）(元)	1,757,270.33	-39,251,566.77	104.48
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.01	-0.23	104.35
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	21,675,892.83		164.60
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.13		164.60
	报告期	年初至报告期 期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	41,008,837.10	41,008,837.10	1,100.43
基本每股收益（元/股）	0.24	0.24	1,100.43
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.24	1,100.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.061	0.061	354.17
加权平均净资产收益率	不适用	不适用	

### 扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	金额
非流动资产处置损益	12,310,574.63
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	11,342,500.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,000,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,919,977.87
合计	30,573,052.50

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,349	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
园城实业集团有限公司	51,000,000	人民币普通股
王媛	3,893,228	人民币普通股
李斌斌	2,481,855	人民币普通股
北京华龙网旅游股份有限公司	2,376,103	人民币普通股
崔春鹏	2,171,669	人民币普通股
张桂秋	2,104,998	人民币普通股
国泰基金公司－中行－陕西省国际信托股份有限公司	2,000,000	人民币普通股
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·华明 1 号	1,959,000	人民币普通股
刘鑫	1,680,000	人民币普通股
陕西博鸿置业投资有限公司	1,638,998	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表主要会计科目同比发生重大变化的说明：

单位：元

项目	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日	增减变动 (%)
其他应收款	121,312,345.56	94,671,957.85	28.14
长期股权投资	31,114,165.42	8,728,422.05	256.47
固定资产	19,587,507.70	38,092,623.66	-48.58
无形资产	5,900,916.58	11,861,374.18	-50.25
其他非流动资产	3,490,884.00	16,024,523.50	-78.22
其他应付款	103,327,991.12	134,018,321.54	-22.90
归属于母公司的 股东权益合计	1,757,270.33	-39,251,566.77	104.48

1、其他应收款本期较上期增加：主要系沟北项目土地款和岩丰项目转让款尚有部分未收回所致。

2、长期股权投资本期较上期增加：主要系对烟台园城黄金矿业有限公司投资所致

3、固定资产本期较上期减少：主要系以华联商厦部分房产抵偿向大股东借款所致

4、无形资产本期较上期减少：主要系华联商厦抵债房产相应土地使用权转出所致

5、其他非流动资产本期较上期减少：主要系确认转让岩丰项目所致

6、其他应付款本期较上期减少：主要系归还向大股东借款所致

7、归属于母公司的股东权益合计增加：系本年利润增加所致

利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

单位：元

项目	本期数	上年同期数	增减变动 (%)
营业收入	37,033,124.19	7,375,486.22	402.11
营业成本	26,582,782.96	11,300,967.99	135.23
营业税金及附加	2,150,519.93	553,104.52	288.81
财务费用	1,155,966.45	1,693,960.55	-31.76
营业外收入	30,654,274.63	0	-
利润总额	41,009,137.10	-4,098,837.77	1100.51

1、营业收入、营业成本较上期增加：主要系本期交房增加及确认岩丰项目转让收入、沟北项目补偿收入所致

2、营业税金及附加本期较上期增加：系营业收入所致

3、财务费用本期较上期减少：主要系本期银行贷款减少所致

4、营业外收入本期较上期增加：主要系确认华联商厦房产抵债收益和沟北项目土地补偿收入所致

5、利润总额本期较上期增加：主要系确认华联商厦房产抵债收益、岩丰项目转让收益和沟北项目补偿收入产生利润所致

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.2.1、报告期内公司重大诉讼事项进展情况与 2011 年度报告披露情况一致。（详见公司 2012 年 4 月 27 日披露的年度报告）。

3.2.2、截至 2011 年 12 月 31 日公司合并报表累计亏损-46,354.33 万元，归属于母公司所有者权益为-3,925.16 万元。因与中国建设银行股份有限公司烟台分行债务问题，山东省高级人民法院拟对公司部分房产及对外投资的股权进行评估、拍卖，2011 年度公司聘请的众环海华会计师事务所为公司出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。

报告期内公司董事会就上述事项所做的改进措施：

1、为了培育和形成新的利润增长点，增强公司可持续经营能力，报告期内公司以参股方式投资设立了黄金矿业公司，主营黄金及相关矿产品的开发及销售。

2、加大对地产项目的清收力度，报告期内公司积极与相关各方沟通，清理了以前年度遗留地产项目回笼资金，缓解了公司资金压力，且为进军黄金矿业产品奠定基础。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

预测年初至下一报告期期末的累计净利润比上年同期大幅度增加：主要系公司第一季度确认了华联商厦房产抵债收益、岩丰项目转让收益和沟北项目补偿收入产生利润所致。

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

公司制定了现金分红政策，但由于公司 2011 年末无可供分配利润，公司未实施现金分红。

(此页无正文，为签字盖章页)

烟台园城企业集团股份有限公司

法定代表人:徐诚惠

2012 年 4 月 25 日

## § 4 附录

### 4.1

#### 合并资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位：烟台园城企业集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	10,342,027.53	8,680,400.97
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	398,282.40	398,282.40
预付款项	8,789,884.49	9,023,644.01
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	121,312,345.56	94,671,957.85
买入返售金融资产		
存货	313,031,471.13	318,438,986.23
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	453,874,011.11	431,213,271.46
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		

持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	31,114,165.42	8,728,422.05
投资性房地产		
固定资产	19,587,507.70	38,092,623.66
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,900,916.58	11,861,374.18
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,474,935.34	3,474,935.34
其他非流动资产	3,490,884.00	16,024,523.50
非流动资产合计	63,568,409.04	78,181,878.73
资产总计	517,442,420.15	509,395,150.19
<b>流动负债：</b>		
短期借款	112,594,262.00	112,594,262.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	99,864,672.57	99,900,211.75
预收款项	90,213,769.36	95,976,715.64
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		

应付职工薪酬	2,153,257.77	2,146,971.93
应交税费	27,492,686.13	24,471,723.23
应付利息	41,162,935.52	40,662,935.52
应付股利	157,312.40	157,312.40
其他应付款	103,327,991.12	134,018,321.54
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	30,000,000.00	30,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	506,966,886.87	539,928,454.01
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	8,718,262.95	8,718,262.95
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	8,718,262.95	8,718,262.95
负债合计	515,685,149.82	548,646,716.96
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	171,165,513.00	171,165,513.00
资本公积	253,126,204.63	253,126,204.63
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		

未分配利润	-422,534,447.30	-463,543,284.40
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	1,757,270.33	-39,251,566.77
少数股东权益		
所有者权益合计	1,757,270.33	-39,251,566.77
负债和所有者权益总计	517,442,420.15	509,395,150.19

公司法定代表人: 徐诚惠 主管会计工作负责人:徐家芳 会计机构负责人:李俊国

### 母公司资产负债表

2012 年 3 月 31 日

编制单位: 烟台园城企业集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	150,065.20	133,885.28
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	3,542,682.49	3,781,557.76
应收利息		
应收股利		
其他应收款	179,906,685.78	154,810,690.78
存货	46,443,314.33	46,354,201.81
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	230,042,747.80	205,080,335.63
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		

长期应收款		
长期股权投资	249,171,407.90	226,771,407.90
投资性房地产		
固定资产	19,147,669.56	37,640,955.84
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	5,900,916.58	11,861,374.18
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	3,474,935.34	3,474,935.34
其他非流动资产	3,490,884.00	16,024,523.50
非流动资产合计	281,185,813.38	295,773,196.76
资产总计	511,228,561.18	500,853,532.39
<b>流动负债：</b>		
短期借款	112,594,262.00	112,594,262.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	26,702,270.57	26,818,686.37
预收款项	6,632,475.24	6,632,475.24
应付职工薪酬	1,945,821.02	1,945,821.02
应交税费	24,956,165.98	22,570,232.66
应付利息	41,162,935.52	40,662,935.52
应付股利	157,312.40	157,312.40
其他应付款	245,054,008.45	278,995,418.01
一年内到期的非流动负债	30,000,000.00	30,000,000.00

其他流动负债		
流动负债合计	489,205,251.18	520,377,143.22
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	8,718,262.95	8,718,262.95
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	8,718,262.95	8,718,262.95
负债合计	497,923,514.13	529,095,406.17
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	171,165,513.00	171,165,513.00
资本公积	289,173,899.99	289,173,899.99
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-447,034,365.94	-488,581,286.77
所有者权益（或股东权益）合计	13,305,047.05	-28,241,873.78
负债和所有者权益（或股东权益） 总计	511,228,561.18	500,853,532.39

公司法定代表人：徐诚惠 主管会计工作负责人：徐家芳 会计机构负责人：李俊国

#### 4.2

## 合并利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：烟台园城企业集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	37,033,124.19	7,375,486.22
其中：营业收入	37,033,124.19	7,375,486.22
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	26,582,782.96	11,300,967.99
其中：营业成本	21,584,373.04	6,510,460.17
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	2,150,519.93	553,104.52
销售费用	1,329.00	120,433.02
管理费用	1,690,594.54	2,423,009.73
财务费用	1,155,966.45	1,693,960.55
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	-14,256.63	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		

汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,436,084.60	-3,925,481.77
加：营业外收入	30,654,274.63	
减：营业外支出	81,222.13	173,356.00
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,009,137.10	-4,098,837.77
减：所得税费用	300.00	300
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,008,837.10	-4,099,137.77
归属于母公司所有者的净利润	41,008,837.10	-4,099,137.77
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.24	-0.024
（二）稀释每股收益	0.24	-0.024
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	41,008,837.10	-4,099,137.77
归属于母公司所有者的综合收益总额	41,008,837.10	-4,099,137.77
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：徐诚惠 主管会计工作负责人：徐家芳 会计机构负责人：李俊国

### 母公司利润表

2012 年 1—3 月

编制单位：烟台园城企业集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	28,496,834.82	355,379.07
减：营业成本	13,435,326.98	4,705.64
营业税金及附加	1,499,878.51	19,740.88
销售费用		-92,606.38

管理费用	1,503,682.23	2,137,823.41
财务费用	1,159,810.77	1,697,325.79
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,898,136.33	-3,411,610.27
加：营业外收入	30,653,074.63	
减：营业外支出	4,290.13	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,546,920.83	-3,411,610.27
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,546,920.83	-3,411,610.27
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：徐诚惠 主管会计工作负责人：徐家芳 会计机构负责人：李俊国

#### 4.3

#### 合并现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：烟台园城企业集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		

销售商品、提供劳务收到的现金	19,037,105.91	18,268,093.26
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	9,005,737.23	
经营活动现金流入小计	28,042,843.14	18,268,093.26
购买商品、接受劳务支付的现金	3,444,998.10	2,936,983.49
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	559,331.56	551,388.66
支付的各项税费	393,724.58	483,731.76
支付其他与经营活动有关的现金	1,968,896.07	6,103,925.15
经营活动现金流出小计	6,366,950.31	10,076,029.06
经营活动产生的现金流量净额	21,675,892.83	8,192,064.20
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期	38,099,442.34	

资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		1,300,000.00
投资活动现金流入小计	38,099,442.34	1,300,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		5,640,844.72
投资支付的现金	22,400,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	22,400,000.00	5,640,844.72
投资活动产生的现金流量净额	15,699,442.34	-4,340,844.72
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	20,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	
偿还债务支付的现金	55,049,200.00	999,593.25
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	664,508.61	2,433,907.56
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	55,713,708.61	3,433,500.81

筹资活动产生的现金流量净额	-35,713,708.61	-3,433,500.81
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	1,661,626.56	417,718.67
加：期初现金及现金等价物余额	8,680,400.97	11,288,790.93
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	10,342,027.53	11,706,509.60

公司法定代表人：徐诚惠 主管会计工作负责人：徐家芳 会计机构负责人：李俊国

### 母公司现金流量表

2012 年 1—3 月

编制单位：烟台园城企业集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	16,263,762.82	932,553.07
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	8,471,855.30	6,356,105.20
经营活动现金流入小计	24,735,618.12	7,288,658.27
购买商品、接受劳务支付的现金	868,340.53	366,125.45
支付给职工以及为职工支付的现金	308,328.56	262,230.71
支付的各项税费	379,001.58	239,103.83
支付其他与经营活动有关的现金	3,154,078.26	
经营活动现金流出小计	4,709,748.93	867,459.99
经营活动产生的现金流量净额	20,025,869.19	6,421,198.28
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	38,099,442.34	
处置子公司及其他营业单位收到的现		

金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		1,300,000.00
投资活动现金流入小计	38,099,442.34	1,300,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		5,638,694.72
投资支付的现金	22,400,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	22,400,000.00	5,638,694.72
投资活动产生的现金流量净额	15,699,442.34	-4,338,694.72
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	20,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	
偿还债务支付的现金	55,049,200.00	999,593.25
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	659,931.61	1,176,442.56
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	55,709,131.61	2,176,035.81
筹资活动产生的现金流量净额	-35,709,131.61	-2,176,035.81
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	16,179.92	-93,532.25
加：期初现金及现金等价物余额	133,885.28	264,189.10
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	150,065.20	170,656.85

公司法定代表人：徐诚惠 主管会计工作负责人：徐家芳 会计机构负责人：李俊国